



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Økonomiforvaltningen

Center for Økonomi og HR

**Notat**

## **Til Økonomiudvalget**

### **Henvendelse fra Livsbanen vedr. bevillingsudløb til FerieCamp**

Livsbanen har henvendt sig til Økonomiudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget med vedlagte anmodning om forlængelse af bevillingen til FerieCamp. Bevillingen til FerieCamp er placeret under Kultur- og Fritidsudvalget og er desuden et projekt under Sikker by.

Bevillingsudløbet vedr. FerieCamp er på 3,7 mio. kr. og indgår i oversigten med bevillingsudløb i budget 2015, som er blevet behandlet af ØU d. 10. juni i forbindelse med indstillingen 'Redegørelse for udvalgenes budgetbidrag til budgetforslag 2015' (juni-indstillingen). Oversigten med bevillingsudløb vil blive publiceret på budgethjemmesiden forud for budgetforhandlingerne.

07-08-2014

Sagsnr.

2014-0012495

Dokumentnr.

2014-0012495-15

Sagsbehandler

Henrik Krogsgaard

**Center for Økonomi og  
HR, afsnit I**

Rådhuset  
1599 København V

E-mail  
ZJ6K@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800206

**Københavns Kommune**  
**Økonomiudvalget**  
**Kulturudvalget**  
**Børne- og Ungdomsudvalget**

Livsbanen  
EnergiCenter Voldparken  
Kobbelvænget 65  
2700 Brønshøj

Telefon: 61 39 97 64  
info@livsbanen.dk  
www.livsbanen.dk

CVR: 34639469  
Bank : Nordea  
2125-0723925347

18. juli 2014

## **FerieCamp – også fra 2015**

Vi skriver til jer politikere om et emne, som optager os meget: FerieCamps betydning for børn og unge i udsatte byområder.

I de sidste fire år har der været holdt FerieCamp i seks udvalgte bydele i Københavns Kommune, bl.a. i Husum, hvor vi i Livsbanen har været koordinator for aktiviteterne de seneste to år. Vi skriver derfor nu både som forening og som koordinator for dette område, hvor vores base for aktiviteterne er EnergiCenter Voldparken. Vi samarbejder naturligvis på flere områder med de øvrige områders koordinators, og de har fået dette brev til orientering.

FerieCamp i Husum er for mange børn deres eneste ferieoplevelser, og vi har efterhånden fået skabt en form, som giver dem nogle gode oplevelser i kendte rammer. Vi har fået skabt en FerieCamp-kultur: Børnene kender reglerne, er trygge ved de voksne, opfører sig fornuftigt, og de har mod på at prøve en lang række nye aktiviteter af, samtidig med at de glæder sig til de tilbagevendende kendinger. Mellem 40 og 100 børn besøger os dagligt; nogle nye hver gang, men der er mange gengangere. Cirka 90% kommer fra etniske familier.

Den nuværende FerieCamp-bevilling udløber med udgangen af 2014, og vi er oprigtigt bekymrede for konsekvenserne, hvis projektet ikke bliver forlænget og/eller forankret. Hvad vil der i så fald ske med områdets mange børn, som ferie efter ferie kommer og får indholdsrigge dage, gode voksenkontakter og nye venskaber? Hvor skal de gå hen, og hvad skal de lave i løbet af dagen?

### *Sikkerhed, tryghed og fællesskab*

FerieCamp er en trygheds- og sikkerhedsskabende aktivitet med et stort integrationspotential. Børn fra alle baggrunde møder hinanden og har fælles oplevelser, og i de ferieuger, hvor de ellers ville holde til i gadebilledet, har de et sted at gå hen. Det er også en glædesskabende aktivitet. Og glade, trætte børn laver ikke ballade og uro på gaden.

Hovedparten af de børn, vi har i FerieCamp, er børn, der ikke deltager i fritids- og foreningslivet i bydelen. Rigtig mange af dem holder ikke ferie med deres forældre, hvorfor de oftest er overladt til sig selv i skoleferierne. Det giver grobund for 'gade-normer' og et internt hierarki. I FerieCamp er de i stedet en del af et fællesskab. Hér bliver hvert barn 'set' af de voksne, som kender deres navne og omvendt. Nye voksne bliver mødt med nysgerrighed, og der er en naturlig accept af de få, men faste regler, vi har.

### *Introduktion til foreningslivet*

FerieCamp er desuden en mulighed for at introducere børnene til foreninger, hvis aktiviteter, de ellers ikke vil møde. I Husum må vi erkende, at det ikke er mange, der umiddelbart fortsætter i en foreningsaktivitet efter ferien. Til gengæld er den gentagne oplevelse med til at give dem mod på at prøve nyt, så de måske efter flere FerieCamps starter i en forening. Vi samarbejder med de lokale Foreningsguider, som støtter familier, hvis børn har vist interesse for at gå til en fritidsaktivitet. I Husum har vi 8 ugers aktiviteter – jul, vinterferie, påske, sommer x 4, efterårsferie. Fem faste aktiviteter, som børnene er fortrolige med, går igen hver ferieuge. Derudover er der hver ferieuge en ny aktivitet, som er med til at give fornyelse og udfordring – og måske er lidt grænseoverskridende for nogle. Endelig tilstræber vi, at der også hver uge er en eller to stjerne-aktiviteter, som er noget helt særligt. Det kan f.eks. være aktiviteter, som vi deltager i sammen med en eller flere af de andre områder. Det giver mulighed for at lave turneringer og opleve andre bydele, og det giver en udflugtsstemning.

### *Lommepegejob giver selvværd og respekt*

Det seneste år har vi gjort en del ud af at ansætte nogle af de ældste børn (13-18 år) i lommepegejobs – midlerne er skaffet via private fonde. Det betyder, at 4-5 stykker et par uger inden FerieCamp starter, pakker, bundter og sorterer alt materialet, som skal ud på skolerne og fordeles. Når FerieCamp kører, er der 2-3 unge mennesker på arbejde: de møder en time før, hvor de gør klar, bl.a. sætter bannere op. Dagen igennem er de parate til at gøre ærinder rundt om på EnergiCenter Voldparken, hvor FerieCamp forløber. De deler vand, boller, frugt ud,

sørger for, der er ryddeligt og pænt, og når dagen slutter, skal de hjælpe med at rydde op. De ældste hjælper også til på aktiviteterne.

At være på arbejde i FerieCamp er utrolig værdifuldt og attraktivt for de unge. Det giver prestige og indflydelse, det giver selvværd (også i familien), og det giver en god følelse af at være til gavn. En sand succesoplevelse, som giver mod på at stræbe efter mere. De yngre børn ser frem til, at de måske kan få et arbejde på FerieCamp, når de selv fylder 13.

#### *Integration på tværs*

FerieCamp er ikke alene et vigtigt projekt for alle de nuværende 6 bydele, som sagtens kunne udvides til at omfatte flere områder. Vi får nemlig også af og til henvendelser fra forældre eller pædagoger fra bydele uden FerieCamp. De har fundet en spændende aktivitet under FerieCamp på nettet, og de vil gerne melde deres børn til.

Det fortæller os, at integration kan foregå på mange måder. Ligeså vigtigt, det er for børn i vores bydel at komme ud og møde andre dele af København, ligeså vigtigt – om ikke mere – er det, at bydelen åbnes op for børn og samarbejdspartnere fra mere ressourcestærke områder.

#### *Også forældresamarbejde*

Sidst men ikke mindst, så giver FerieCamp en anderledes måde at møde forældrene og lave forældresamarbejde på. Alle børn på bydelens skoler får sammen med det aktuelle program også et forældrebreve, hvori de inviteres til at komme forbi og få en snak og en kop kaffe. Det er et tilbud, der også omfatter alle områdets børne-/unge aktører. Flere og flere forældre følger deres børn over og hilser på, og vi har i hver camp aktiviteter, hvor vi opfordrer forældrene til at blive og deltage sammen med deres børn.

Vi håber, at I ud fra ovenstående fornemmer, hvor betydningsfuldt et projekt FerieCamp er for børn, unge og deres familier i udsatte byområder. Og vi håber, at vi har bidraget til, at I vælger at forlænge/forankre tilbuddet.

Vi stiller os gerne til rådighed, hvis I ønsker flere ord eller konkrete eksempler.

Med venlig hilsen

Lisette Willeforte Rasmussen, administrativ leder.  
På vegne af Livsbanens bestyrelse